
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tagliolo Monferrato.  Responsabile Procedimento: Oliveri Cristina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

Copia Albo 

 

Comune di Tagliolo Monferrato 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 

 

DETERMINAZIONE  
DEL SERVIZIO TECNICO 
N. 110 DEL 27/12/2024 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA   CIMITERO 
COMUNALE, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. A) DEL D.LGS. N. 36/2023, 
MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL  MERCATO ELETTRONICO DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) ALLA DITTA FERLISI CARMELO CON SEDE 
IN OVADA - CIG B502243925      

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di dicembre del giorno ventisette, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

VISTA la deliberazione C.C. n. 29 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il DUP 

2024/2026;  

              VISTA la deliberazione C.C. n. 30 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2024/2026; 

              VISTO il decreto del Sindaco con il quale veniva nominato Responsabile del Servizio il 

Geom. Adriano Patrone tecnico comunale; 

               PRESO ATTO che ha assunto il ruolo di RUP il sottoscritto Geom. Patrone Adriano, in 

qualità di Responsabile del Servizio Tecnico e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art 6 bis della 

Legge n. 241/1990 e dell’art. 16 del Dlgs n.36/2023, di non trovarsi in conflitto di interessi, neppure 

potenziale, con il presente affidamento; 

                VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

       VISTI: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tagliolo Monferrato.  Responsabile Procedimento: Oliveri Cristina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

− lo Statuto Comunale; 

− la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

− il D.Lgs. n. 36/2023 (Codice degli Appalti Pubblici); 

VISTA la necessità di procedere ai seguenti lavori presso il cimitero comunale: 

- Manutenzione n. 23 pilastri rivestiti in travertino 

- Sostituzione di lastre di pietra in distacco 

- Posa di circa 27 lastre in pietra 

- Riparazione di un  giunto di collegamento strutturale nel lotto di mezzo 

- Ripresa degli intonaci 

APPURATO che l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 

stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

  DATO ATTO che: 

- la ditta Ferlisi Carmelo con sede in Ovada (AL) Strada Parasio n. 1/C   – Codice 

Fiscale FRLCML64M20D969A – Partita Iva 01375780069 è abilitata al bando “Lavori  – 

Lavori di muratura”; 

- in data 13.12.2024,  è stata avviata con l’operatore economico sopra individuato, una 

richiesta di offerta, a corpo, mediante Trattativa Diretta sul M.E.P.A. di acquistinretepa.it, 

registrata al numero “Trattativa n. 4947564”, per l’affidamento del lavoro in oggetto; 

- entro il termine ultimo di scadenza del 18.12.2024 stabilito per la presentazione 

dell’offerta, l’operatore economico invitato ha presentato la documentazione richiesta sulla 

piattaforma M.E.P.A. di acquistinrete.pa; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tagliolo Monferrato.  Responsabile Procedimento: Oliveri Cristina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- si è quindi proceduto, dopo aver riscontrato la regolarità dei documenti e la 

completezza delle dichiarazioni rese dalla ditta, all’apertura dell’offerta economica, come di 

seguito riportata: valore economico dell’offerta €. 13.900,00 oltre IVA 22% per un totale di €. 

16.958,00; 

DATO ATTO CHE:  

− Per la spesa in oggetto non risulta necessario acquisire il codice CUP trattandosi di una 

spesa ordinaria non afferente a nuovi progetti per investimenti pubblici; 

− E’ stato acquisito il codice  CIG tramite il sistema Piattaforma Contratti Pubblici dell’ANAC 

– CIG B502243925; 

− Ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 36/2023 non sussistono particolari ragioni per chiedere la 

cauzione provvisoria; 

 

PRECISATO CHE: 

• è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta;  

• il corrispettivo sarà liquidato, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della Legge 

136/2010, ovvero tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle 

commesse pubbliche, con successivo atto di liquidazione, previa acquisizione di fattura 

elettronica attinente il servizio di cui trattasi, contenente il codice CIG : B502243925 e 

codice univoco UFCH8X e verifica dell’esatto adempimento della prestazione affidata; 

 RITENUTO necessario procedere all’approvazione delle risultanze della trattativa diretta 

ed all’affidamento dei seguenti  lavori presso il cimitero comunale: 

- Manutenzione n. 23 pilastri rivestiti in travertino 

- Sostituzione di lastre di pietra in distacco 

- Posa di circa 27 lastre in pietra 

- Riparazione di un  giunto di collegamento strutturale nel lotto di mezzo 

- Ripresa degli intonaci 

 a  favore  della Ditta Ferlisi Carmelo con sede in Ovada (AL) Strada Parasio n. 1/C   – 

Codice Fiscale FRLCML64M20D969A – Partita Iva 01375780069 per l’importo di €. 

13.900,00 oltre IVA 22% per un totale di €. 16.958,00 alle condizioni riportate nella  

“Trattativa n. 4947564”; 

             

D E T E R M I N A 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tagliolo Monferrato.  Responsabile Procedimento: Oliveri Cristina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

1) Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2)Di affidare i seguenti lavori presso il cimitero comunale: 

- Manutenzione n. 23 pilastri rivestiti in travertino 

- Sostituzione di lastre di pietra in distacco 

- Posa di circa 27 lastre in pietra 

- Riparazione di un  giunto di collegamento strutturale nel lotto di mezzo 

- Ripresa degli intonaci 

 a  favore  della Ditta Ferlisi Carmelo con sede in Ovada (AL) Strada Parasio n. 1/C   – 

Codice Fiscale FRLCML64M20D969A – Partita Iva 01375780069 per l’importo di €. 

13.900,00 oltre IVA 22% per un totale di €. 16.958,00 alle condizioni riportate nella  

“Trattativa n. 4947564”; 

3)Di impegnare la spesa complessiva di €. 16.958,00  IVA compresa ai seguenti capitoli: 

- €. 3.349,77 al cap. 1934 codice 10.05.1 

- €. 11.158,00 al cap. 1656 codice 12.09.1 

- €. 2.450,23 al cap. 1156 codice 01.11.1 

             del Bilancio di previsione 2024/2026; 

4) Di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà con successivo provvedimento, 

dietro presentazione di fattura elettronica, previo accertamento del regolare svolgimento 

delle prestazioni e della regolarità contributiva dell’affidatario; 

5) Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’art. 147-bis, comma 41, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 

da parte del responsabile del Servizio; 

6)Di attestare, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000 che il programma dei 

conseguenti   pagamenti della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 

Bilancio e con le regole della  finanza pubblica; 

7)Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario, per 

quanto di competenza; 

8)Di dare atto che la presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune, 

ed è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tagliolo Monferrato.  Responsabile Procedimento: Oliveri Cristina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                     F.to: Patrone Adriano 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tagliolo Monferrato.  Responsabile Procedimento: Oliveri Cristina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1, 153, comma 4, e 183, commi 6, 7 e 8 del Decreto legislativo 
18 agosto 2000 n. 267, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, 
nonché la compatibilità del presente impegno e del programma dei pagamenti derivanti dal 
presente impegno con i relativi stanziamenti di bilancio, con le regole di finanza pubblica e con i 
limiti del saldo di competenza previsto quale concorso ai saldi di finanza pubblica. 
 
Tagliolo Monferrato, lì 27.12.2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Ottonello Rag. Fabio 

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Carosio Rossana 
  

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Il Segretario sottoscritto certifica che la presente determinazione trovasi in pubblicazione, in copia, 
all’Albo Pretorio del Comune dal 30/12/2024 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
 
Tagliolo Monferrato, lì __________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 
F.to: Carosio Rossana 

 

 


